ATA DE REUNIAO DA COMISSAO MUNICIPAL PARA 0 DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL (AGENDA 2030)

4 Reunião do Plenário

I- Dia, horas e local da reunião

Aos 25 dias do mês de junho de 2024, as 18 horas foi realizada no auditOrio da

Prefeitura Municipal de Jacarel, sob a presidëncia de Amanda Alves Ribeiro da

Silva, a segunda reunião ordinária da Comissão Municipal para o Desenvolvimento

Sustentável (Agenda 2030) biênio 2024-2025.

A palavra foi dada a Amanda Alves, presidente da Comissão, que empossou os

seguintes membros:

Karol Moraes de Oliveira, portadora do RG n° 37.7715.653-X, sendo a suplente,

representante da Câmara Municipal de JacareI;

II- Membros presentes

As 18h15 foi a realizada verificacão dos membros presentes no auditório. Estavam

presentes representantes das seguintes entidades do Poder Püblico e Sociedade

Civil Organizada:

Ill- Poder Püblico

Estiveram presentes os seguintes membros:

Amanda Alves Ribeiro da Silva, sendo a titular representante do Gabinete do

Prefeito;

Fabiana Aparecida dos Santos, sendo a suplente, representante da Controladoria

Unificada do MunicIpio;

Natália Karnauchovas, sendo a titular, representante da Secretaria de Governo e

PIanejamento

Camila Maria Leite de Oliveira Pereira, sendo a titular, representante da Comissäo

I ntersetorial de Assuntos Ad m in istrativos;

Simone Cristina da Silva, sendo a representante titular da Câmara Municipal de

JacareI;

Karol Moraes de Oliveira, sendo a representante suplente da Câmara Municipal de

Jacare 1;

Carolina Xavier Ananinas Grecco, sendo a representante titular da Comissâo

Intersetorial de Assuntos Urbanos;

Danielli Villar Lemes, sendo a representante suplente da Comissão Intersetorial de

Assuntos Sociais;

Sanmya Feitosa Tajra, sendo a representante titular da Comissâo lntersetorial de

Assuritos Sociais.

IV- Sociedade Civil Organizada

Lorrane Cristine Silvano Coelho, sendo a suplente - Suinã - Instituto

Socioambiental , representante da organização da sociedade civil;

Marina Fabreti de AraUjo Castioni, sendo a suplente, representante da Ordem dos

Advogados do Brasil - Subseçäo de JacareI;

Hellen Sabrina Barbieri de Aguila, sendo a titular - Anhanguera de Jacarel

representante das entidades acadêmicas e de pesquisa;

'1
Diogo Rosa da Silva, sendo o suplente, representante das entidades acadêmicas e

de pesquisa - Anhanguera de Jacarel

Wagner Ferraz Castro, sendo o suplente, representante das entidades acadëmicas

e de pesquisa - IFSP

Maura Cândido dos Santos, sendo a titular, representante das organizacães da

sociedade civil - Associação de Produtores Rurais Organicos e Agroecologicos de

JacareI

V- Pauta do dia

Definiçao das Câmaras Temáticas

VI- Deliberaçöes

Amanda explanou sobre a necessidade de afastamento dos membros que forem se

candidatar para cargos nas eleiçöes municipais deste ano, conforme determinaçao

do TSE.

CT 01 - os membros informaram que ainda näo fizeram reunião e nao elaboraram

cronograma. Sanmya, que foi escolhida como coordenadora, disse que ira trazer o

cronograma na próxima reuniâo.

CT 02 - os membros falaram que não fizeram reunião e não definiram cronograma.

CT 03 - Natalia informou que foi escolhida coordenadora da Câmara e que já foi

definido o cronograma.

Marina apresentou sugestoes formuladas por Ivan, tais como: municipalização das

metas - divisão entre os membros da Câmara e apOs diagnOstico da realidade do

MunicIpio.

Natália comentou que os primeiros passos serão iguais para todas as Câmaras.

/1E7
c)

Natália fez a apresentacâo do cronograma estabelecido pela CT 03, e das sugestoes

apresentadas na reunião realizada dia 24/06 (vide slides).

Natália apresentou as seguintes dUvidas:

Qual a autonomia das CTs para entrar em contato com empresas, instituiçöes?

Pode ter rede social/site/blog para divulgar as acöes da Comissäo para a sociedade

civil?

A próxima reuniâo da CT 03 será dia 16/07.

Wagner informou que Bruna, funcionária do Gabinete, possui muitas informacöes
sobre a Agenda 2030.

Amanda explicou que o Gabinete faz monitoramento, mas não foi feita a

municipalização das metas.

Wagner sugeriu convidar a Bruna para fazer uma apresentacao do que já foi feito

na Prefeitura.

Quanto aos questionamentos feitos pela Natalia, quanto a autonomia, Amanda

explicou que deve ser consultado o decreto e o regimento interno. Amanda pontuou

a necessidade da elaboração de instruçao normativa.

Amanda explanou que como as CTs 01 e 02 näo se reuniram, ainda näo é possIvel

a elaboraçäo da instrução normativa das CTs.

Amanda sugeriu que seja agendada uma reunião extraordinãria para elaboracao da

instrução normativa das CTs.

Ficou deliberado que a Presidente deve ser convidada para todas as reuniöes das

CTs e que não terá direito a voto.

A Comissào deliberou para que ocorra reunião extraordinária no dia 23 ou no dia 24

de julho, a depender de agenda do Auditório do Paço Municipal.

Nada mais a relatar, as dezenove horas a presidente Amanda Alves Ribeiro da Silva

encerrou a reunião e eu, Camila Maria Leite de Oliveira Pereira, registrei a presente

ata que lida e aprovada, será assinada pelos conseiheiros presentes.

JacareF, 25 de junho de 2024.

-

1__ ftp.'c0vcxS

ciii